se ipsos et invicem tanquam se ipsos et invicem tanquam se ipsos et Deus illos plus quam illi se ipsos: quia illi illum, et se, et invicem per illum; et ille se et illos per se ipsum. Si concordia; omnibus illis una erit voluntas, quia nulla in illis erit, nisi Dei summa voluntas. Si potestas: omnipotentes erunt suae voluntatis, ut Deus suae. Nam sicut Deus poterit quod volet per se ipsum, ita poterit illi quod volent per illum, quia sicut illi non aliud volent quam quod ille volet, ita ille volet quidquid illi volent, et quod ille volet, non poterit non esse. Si honor et divitiae; Deus servos suos bonos et fideles supra multa constituet (cf. Mt 25,23); imo filii Dei et dii vocabuntur et erunt, et ubi erit Unicus eius, ibi erunt et illi, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi (cf. Rom 8,17). Si vera securitas: certe ita certi erunt nunquam ullatenus illud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorem Deum illud dilectoribus suis invitis ablaturum, nec aliquid Deo potentius Deum et illos separaturum. Gaudium vero quale quantumve est, ubi tale ac tantum bonum est?

Capítulo 35. EL GOZO DE LA VISIÓN DE DIOS

¡Oh corazón humano, corazón indigente, corazón que ha experimentado tantas penas y miserias; corazón tan abrumado por las desgracias, cuánto gozarías si abundaras en todos esos bienes inefables! Interroga a lo más íntimo de tu ser, si sería capaz de tal gozo y de tal felicidad. Si otro, al que tú amaras como a ti mismo, disfrutara como tú de la misma felicidad, sentirías doblada tu alegría, pues no disfrutarías menos por él que por ti mismo. Pero sí, en lugar de uno solo, fueran dos o tres o muchos más los que participaran de la misma felicidad que tú, la felicidad de cada uno te causaría un gozo igual al que sientes por ti mismo, si amas a cada uno de ellos en particular como te amas a ti.

¿Qué sucederá, pues, en la innumerable sociedad de los ángeles y de los hombres bienaventurados, entre los que reinará una caridad igual y perfecta, donde todos amarán a los demás como a sí mismos, y donde el gozo que cada uno experimenta por su propia felicidad se extenderá igualmente a la felicidad que los otros participan con él? Si el corazón del hombre apenas puede contener el gozo de tan grande bien que le concierne a él, ¿cómo podrá contener el gozo de tantos bienaventurados unidos en la misma felicidad con él? El gozo que siente por la felicidad de los demás está siempre en proporción con el amor que siente hacia ellos. Ahora bien, como cada uno de los que gozan en el cielo de esa suprema felicidad amará a Dios más que a sí mismo, y que a todos los demás bienaventurados; así también la eterna e inefable felicidad de Dios será para él un objeto de gloria incomparablemente mayor que la que sentirá por su propia felicidad y por la felicidad de los

Caput XXXV. GAUDIUM QUANTUM ERIT FRUENTIBUS DEO

Cor humanum, cor indigens, cor expertum aerumnas et miserias, immo obrutum miseriis, quantum gauderes si his omnibus abundares? Interroga intima tua, si capere possint gaudium suum de tanta beatitudine sua. Sed certe si quis alius, quem omnino sicut te ipsum amares, eandem beatitudinem haberet, duplicaretur gaudium tuum, quia non minus gauderes pro eo, quam pro te ipso. Si vero duo vel tres vel multo plures id ipsum haberent, tantumdem pro singulis, quantum pro te ipso gauderes, si singulos sicut te ipsum amares. Ergo quid erit in illa perfecta caritate innumerabilium beatorum Angelorum et hominum, ubi nullus diligit alium minus quam se ipsum? Non enim aliter gaudebit unusquisque pro singulis aliis, quam pro se ipso. Si ergo cor hominis de tanto bono suo vix gaudium suum capiat, quomodo capax erit tot et tantorum gaudiorum? Et utique, quantum quisque diligit aliquem, tantum de bono eius gaudet. Et sicut in illa beata felicitate

demás que están con él. Aunque todos esos bienaventurados amaran a Dios con todo el corazón, con toda la mente y con toda el alma, su corazón, su mente y su alma no podrán nunca corresponder a la grandeza de tal amor. Ciertamente gozarán con todo el corazón, con toda la mente, y con toda el alma; pero de tal manera que todo su corazón, toda su mente y toda su alma no basten para contener la plenitud de su gozo.

Capítulo 36. CRECIMIENTO EN EL CONOCIMIENTO,
EN EL AMOR Y EN EL GOZO DE DIOS.
PLENITUD DE LA VIDA ETERNA

¡Dios mío y Señor mío, mi esperanza y el gozo de mi corazón!, di a mi alma si éste es el gozo de que nos hablas por medio de tu Hijo: *Petid y recibiréis, y vuestro gozo será perfecto* (Jn 16,24). Pues encontré un gozo abundante, y más que abundante; pero aunque ese gozo llene enteramente el corazón, la mente y el alma del hombre, todavía queda más gozo que desear. Así pues, no todo ese gozo entrará en los que se gozan, sino que todos los que se gozan entrarán en ese gozo. Dime, Señor, explica a tu siervo, dentro de mi corazón, si éste es el gozo en el que entrarán tus siervos, los que entrarán en el gozo de su Señor. Porque ciertamente el gozo del que disfrutarán los elegidos (cf. Is 64,4), *ni los ojos lo vieron, ni los oídos lo oyeron, ni llegó alguna vez al corazón del hombre*

unusquisque sine comparatione plus amabit Deum, quam se et omnes alios secum, ita plus gaudebit absque aestimatione de felicitate Dei, quam de sua et omnium aliorum secum. Et si Deum sic diligens toto corde, tota mente, tota anima, ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat dignitati dilectionis; profecto sic gaudebunt toto corde, tota mente, tota anima, ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat plenitudini gaudii.